



Raetsheren

	Voorwaarden en Clausules - Gemeente Krimpen aan den IJssel
1	Voorwaarden Het staat inschrijvers vrij om eigen maatschappijvoorwaarden te hanteren voor het verzekeren van aansprakelijkheidsrisico's voor gemeenten. De polisvoorwaarden dienen bij de inschrijving te worden gevoegd. Daarnaast dienen de onderstaande dekkingselementen in de polisvoorwaarden, dan wel additionele clausules te worden ondervangen. • <u>Inloop</u> Er dient een inloopdekking geboden te worden vanaf d.d. 31-12-2003 voor alle verzekerde rubrieken. De inloopdekking dient naadloos aan te sluiten op de bestaande dekking, zodat een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden voor de ingangsdatum, maar pas na de ingangsdatum tot een aanspraak leidt, onder de dekking van de polis valt. • <u>Meerjaarstermijn</u> De verzekering is aangegaan voor een termijn van meer dan 12 maanden. Verzekeraar(s) hebben het recht om de verzekering per premieervaldatum op te zeggen of qua condities en premies te herzien met inachtneming van een termijn van vier maanden, indien; - De in het verzekeringsjaar geboekte en gereserveerde schade meer bedraagt dan 60% van de jaarpremie; - De verzekering door herverzekeraars en/of volmachtgevers aan verzekeraars zijn opgezegd (aantoonbaar voorval) Verzekeringnemer komt met verzekeraars uitdrukkelijk overeen dat voormelde gronden van dien aard zijn dat verzekeraars zich erop kunnen beroepen dat gebondenheid aan de overeenkomst niet meer van hen kan worden gevergd. Verzekeringnemer is gerechtigd een herziening door verzekeraars als hier bedoeld, welk herziening voor de verzekeringnemer nadelig is, binnen twee maanden na mededeling van die herziening schriftelijk te weigeren. Indien de verzekeringnemer van dat recht gebruik maakt, dan eindigt de overeenkomst per premieervaldatum. • <u>Zuivere vermogensschade</u> Inschrijver biedt conform de eerder benoemde limiet dekking voor zuivere vermogensschade. De clausuletekst dient bij de inschrijving te worden gevoegd. • <u>Verantwoordelijkheden en taken Burgemeester Brandweer</u> De verantwoordelijkheden van de Burgemeester voor de brandweer – voortvloeiend uit de Wet veiligheidsregio's – dienen verzekerd te zijn op de polis, indien en voor zover de aansprakelijkheidsverzekering van de betreffende Veiligheidsregio('s) geen dekking biedt. De uitvoerende taken van de brandweer vallen hier niet onder. • <u>Verantwoordelijkheden en taken Burgemeester Politie</u> Meeverzekerd is het aansprakelijkheidsrisico van de burgemeester als plaatsvervangend korpsbeheerder/gezagsdrager van de politie, wanneer deze in de gemeente optreedt ter handhaving van de openbare orde en de uitvoering van de hulpverleningstaak, indien en voor zover de aansprakelijkheidsverzekering van de politieregio hiervoor geen dan wel onvoldoende dekking biedt. • <u>Samenwerkingsverbanden en (gemandeerde) gemeenschappelijke regelingen</u> De aansprakelijkheid die hieruit voortvloeit voor de gemeente dient secundair te zijn meeverzekerd

Bijzondere werkzaamheden

- Meeverzekerd zijn de controles op huisvesting van de arbeidsmigranten en de werkzaamheden volgend uit artikel 13b van de Opiumwet. (NW)

• Milieu-aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden in verband met een milieuaantasting die plotseling en onzeker is en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces, mits: - de aanspraak ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld; en - de aanspraak vóór de ingangsdatum van deze verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was of redelijkerwijs bekend had kunnen zijn.

• Aanbesteding van opdrachten

Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade (inclusief vermogensschade, niet beperkt tot gevolgschade) die op enigerlei wijze voortvloeit uit, berust op of verband houdt met de aanbesteding van opdrachten.

De polis biedt dekking tot een verzekerd bedrag van minimaal EUR 100.000,- per aanspraak en maximaal EUR 200.000,- per verzekeringsjaar. Van dekking is uitgesloten: gevolgschade van aanbestedende partijen bestaande uit gederfde inkomsten en/of winst.

• Decentralisaties Sociaal domein

Sinds 1-1-2015 zijn de gemeenten verantwoordelijk voor de uitvoering van de WMO 2015, Jeugdwet en Participatiewet. Verzekeraar dient dekking te verlenen voor risico's die hiermee verband houden en waarvoor de gemeente eventueel aansprakelijk gehouden wordt.

• Proceskostendekking artikel 8:75 en 8:75a Awb

Verzekerd is de vergoeding van proceskosten waartoe verzekerde, binnen een bestuursrechtelijke procedure inzake schadevergoeding, op grond van de artikelen 8:75 en 8:75a Algemene Wet Bestuursrecht is veroordeeld, indien een besluit in beroep wordt vernietigd dan wel indien een besluit voordat daarover in beroep is beslist, wordt gewijzigd. Er dient sprake te zijn van een gedekte aanspraak. Op de vergoeding wordt het eigen risico in mindering gebracht.

De proceskosten zijn als een bijzondere uitbreiding meeverzekerd tot een maximum van EUR 25.000,- per aanspraak en maximaal EUR 25.000,- per verzekeringsjaar als onderdeel van het verzekerd bedrag op het polisblad voor vermogensschade.

• Bouwwerken

De aansprakelijkheid van verzekerde in de hoedanigheid van opdrachtgever van verbouw-, renovatie-, bouw-, sloop- of andere civieltechnische werkzaamheden voor werken met een eindwaarde van maximaal EUR 100.000,- exclusief BTW mits de werkzaamheden worden verricht door werknemers van verzekeringnemer.

Verzekerd is schade van derden tot een maximum van EUR 100.000,- exclusief BTW per werk en schade aan bestaande eigendommen van de opdrachtgever verzekerd tot een maximum van EUR 100.000,- exclusief BTW per werk, met uitzondering van het werk zelf.

• Huurdersbelang

Verzekerd is het aansprakelijkheidsrisico van de gemeente als verhuurder of ingebruikgever van onroerend goed voor schade aan zaken die door huurders/gebruikers zijn aangebracht en

deel zijn gaan uitmaken van de door de gemeente verhuurde/in gebruik gegeven panden (huurdersbelang).

- Goed werkgeverschap 7:611 BW

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden als werkgever tegenover ondergeschikten voor financieel nadeel als gevolg van een ongeval indien en voor zover die schadevergoedingsplicht voortvloeit uit goed werkgeverschap (op grond van art. 7:611 BW) en/of aanvullende werking van redelijkheid en billijkheid (op grond van art. 6:248 BW). Deze dekking geldt niet:

- indien en voor zover de ondergeschikte in verband met het ongeval een recht op uitkering heeft op grond van wettelijke verplichte verzekeringen of sociale verzekeringswetten /-regelingen;
- indien en voor zover de betreffende schade van de ondergeschikte is gedekt onder andere schade- en/of inkomensverzekeringen, die verzekerde in het kader van de arbeidsovereenkomst ten behoeve van de getroffen ondergeschikte heeft afgesloten of daaronder gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet bestond;
- indien en voor zover het ongeval te wijten is aan opzet of bewuste roekeloosheid van de getroffen ondergeschikte.

- Asbest

Verzekerd is, al dan niet in afwijking van de standaardvoorwaarden, de aansprakelijkheid van verzekerde voor zaak- en personenschade die voortvloeit uit, verband houdt met, veroorzaakt is door het op enige wijze blootstellen aan of in contact komen met asbest, asbestvezels, asbeststof of asbesthoudende materialen.

Begrenzing naar tijd

Deze dekking is beperkt tot aanspraken die ter zake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerde zijn ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur schriftelijk bij verzekeraars is aangemeld.

Een en ander mits de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.

Verzekerd bedrag

Het verzekerde bedrag voor deze dekking bedraagt EUR 150.000,- per aanspraak en per verzekeringsjaar.

- Voorlopige dekking in geval van bezwaar

Indien tegen de voorlopige gunningsbeslissing door één der andere inschrijvers rechtsmiddelen worden aangewend en de rechter in het kortgeding het bezwaar toewijst, zal de Opdrachtnemer aan wie de verzekering voorlopig was gegund, zorgdragen voor volledige en onverkorte dekking over de gehele periode vanaf 01-01-2024 tot het moment dat bekend is aan wie definitief gegund gaat worden. Daarbij wordt de premie pro rata voor de periode dat voorlopig dekking wordt verleend, in rekening gebracht.

- Extra vergoedingen boven verzekerd bedrag

De verzekeraar vergoedt voor alle verzekerden tezamen per aanspraak en per verzekeringsjaar:

- a. de schade inclusief de wettelijke rente;

- b. de kosten van verweer tegen verzekerde aanspraken, ook indien deze ongegrond zijn c.q. worden bevonden, alsmede de proceskosten mits het verweer wordt gevoerd onder leiding van de verzekeraar;
- c. de kosten van de op verlangen van de verzekeraar verleende rechtsbijstand in een tegen verzekerde aanhangig gemaakt strafproces;
- d. de bereddingskosten.

Deze extra vergoedingen tezamen zijn gemaximeerd tot ten hoogste een bedrag gelijk aan het verzekerde bedrag voor de betreffende aanspraak.

Het eigen risico is niet van toepassing op de kosten genoemd onder b en c.

Indien de hiervoor genoemde kosten betrekking hebben op aanspraken die het verzekerd bedrag overtreffen, dan is de verzekeraar slechts gehouden tot vergoeding van deze kosten in verhouding van de door de verzekeraar verschuldigde schadevergoeding tot het totaal bedrag van de aanspraken.

- Verjaring omstandighedenmelding

Bij beëindiging van deze verzekering geldt dat omstandigheden die vóór de beëindiging bij verzekerde bekend zijn alsmede aanspraken tot schadevergoeding die vóór de beëindiging tegen verzekerde zijn ingesteld, maar nog niet bij verzekeraars zijn gemeld, worden geacht bij verzekeraars te zijn gemeld op het moment direct voorafgaand aan de beëindiging, mits de schriftelijke melding aan verzekeraars binnen drie (3) maanden na de beëindiging heeft plaatsgevonden.

De aanspraak dient binnen drie jaar na beëindiging van de verzekering te zijn ingediend.

- Recreanten

In afwijking van artikel ...(opzicht), van de algemene voorwaarden is verzekerd de aansprakelijkheid voortvloeiende uit de overeenkomst met:

- Eigenaren/beheerders van vaarwegen en terreinen in verband met het benutten daarvan door recreanten.
- Belanghebbende van gebieden grenzend aan zogenaamde “slapende” openbare paden en vaarwegen.

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid die voortvloeit uit, berust op of verband houdt met schade die inherent is aan het gebruik van desbetreffende water- of terreingedeelte.

Deze dekking is subsidiair. Verzekeraars regelen de schade tegen sessie van vordering op de schadeveroorzakende recreant(en).

- AVP Oekraïense vluchtelingen

Meeverzekerd is de aansprakelijkheid van personen die na 24 februari 2022 uit Oekraïne zijn gevlucht vanwege de oorlog tussen Rusland en Oekraïne en waarvoor verzekeringnemer opvang verzorgt, dan wel waarvoor opvang wordt verzorgd door gasthuishoudens die ingeschreven staan in het BRP als inwoner van de gemeente.

Verzekerde bedragen: zoals vermeld in de polis

Eigen risico: Geen.

Dekkingsgebied: Nederland